
 

 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA 

PROCESSO DE COMPRA Nº 87/2019 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019 

 

RETIFICAÇÃO 01 

 

Levamos ao conhecimento dos interessados a ALTERAÇÃO DA DATA DE 

ABERTURA, RETIFICAÇÃO do subitem 7.2.4, também a alteração das descrições dos 

itens (ANEXO IV) e a INCLUSÃO da alínea “i” do subitem 9.2 do Processo Licitatório 

nº 87/2019 - Pregão Presencial nº 48/2019, como segue: 

 

01. ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA 

ONDE SE LÊ: 

Recebimento das Propostas: Até às 08h45min do dia 17 de julho de 2019, no protocolo. 

Abertura das Propostas: Às 09 horas do dia 17 de julho de 2019, na sala de reuniões. 

 

LEIA-SE 

Recebimento das Propostas: Até às 13h45min do dia 06 de agosto de 2019, no 

protocolo. 

Abertura das Propostas: Às 14 horas do dia 06 de agosto de 2019, na sala de reuniões. 

 

02. RETIFICAÇÃO 

ONDE SE LÊ: 

7.2.4. Documentação de Qualificação Técnica 

a.  Comprovação da capacidade Técnico operacional da empresa: 

a. Apresentação de atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de 



 

 

 

direito público ou privado, que comprove que o licitante executou, a qualquer tempo, 

serviços compatíveis em características e quantidades com objeto licitado.  

b. Comprovação de que a empresa dispõe das máquinas/veículos para prestação do 

serviço cotado: 

a. Apresentação das notas fiscais ou contrato de compra e venda do maquinário 

registrado em cartório, em nome da empresa licitante,  

b. Apresentação de Certificado de Registro do Veículo (CRV) em nome da 

empresa licitante; 

 

LEIA-SE: 

7.2.4. Documentação de Qualificação Técnica 

I. Comprovação da capacidade Técnico operacional da empresa: 

a. Apresentação de atestado de capacidade técnica, expedido por pessoa jurídica de 

direito público ou privado, que comprove que o licitante executou, a qualquer tempo, 

serviços compatíveis em características e quantidades com objeto licitado. 

II. Comprovação de que a empresa dispõe das máquinas/veículos para prestação do 

serviço cotado: 

a. Apresentação das notas fiscais ou contrato de compra e venda do maquinário 

registrado em cartório, em nome da empresa licitante; 

b. Para o ITEM 01, deverá a empresa licitante apresentar declaração de que a empresa 

possui veículo adequado para o carregamento e destinação dos entulhos. (ANEXO IX) 

b1. Os entulhos deverão ser destinados/descarregados na Secretaria de Transportes, 

Obras e Urbanismo, com endereço na Rua: Genoval Alves Sampaio, 1 - Santo Antônio, 

Campos Novos - SC,  

 

 



 

 

 

03. INCLUSÃO 

9.2. São partes integrantes deste Edital os seguintes ANEXOS: 

[...] 

i) ANEXO IX – Declaração de Disponibilidade de Veículos. 

[...] 

 

Segue modelo: 

 

ANEXO IX 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2019 

 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE DE VEÍCULOS. 

 

(Nome da Empresa), CNPJ/MF Nº, sediada, (Endereço Completo), declaro que 

disponibilizaremos para execução dos serviços constantes no objeto deste edital veículo 

adequado para o carregamento e destinação dos entulhos e estou ciente que os entulhos 

deverão ser destinados/descarregados na Secretaria de Transportes, Obras e Urbanismo, 

com endereço na Rua: Genoval Alves Sampaio, 1 - Santo Antônio, Campos Novos – 

SC. 

 

 

(Local e Data) 

________________________________ 

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL 

 

 



 

 

 

04. RETIFICAÇÃO DOS ITENS – ANEXO IV 

 

A nova relação com o descritivo dos itens, quantidades estimadas e preço máximo serão 

disponibilizados em arquivo anexo.  

Para maior comodidade o Município disponibilizará também em anexo o arquivo 

eletrônico da proposta, para preenchimento através do software "Compras-Auto 

Cotação", disponível para download no site http://download.betha.com.br. 

 

 

As demais condições continuam inalteradas. 

 

 

Campos Novos, 16 de julho de 2019. 

 

 

http://download.betha.com.br/

